ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

ĐẢNG ỦY PHƯỜNG HẢI AN

*

Số       -CV/ĐU
V/v tăng cường chỉ đạo chủ động phòng,

chống cơn bão số Matmo

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hải An, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi: -Thường trực HĐND phường;

- Đảng ủy UBND phường;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội;

- Công an phường, Ban Chỉ huy quân sự phường;

- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thành ủy Hải Phòng tại Văn bản số 08-CV/TU

ngày 04/10/2025 về việc chủ động phòng, chống cơn bão số 11 (Matmo), để chủ

động ứng phó sớm, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân, nhất là

đối với tàu thuyền, các hoạt động trên biển và ven biển, Thường trực Đảng ủy

phường yêu cầu:

1. Giao Đảng ủy Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo:

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của Thành ủy và UBND

thành phố về công tác ứng phó siêu bão Matmo.

- Theo dõi sát diễn biến của bão để tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống

bão, bảo đảm thực hiện “bốn tại chỗ”; kịp thời đề xuất Thường trực Đảng ủy chỉ

đạo xử lý các tình huống cấp bách; báo cáo Thường trực Đảng ủy (qua Văn phòng

Đảng ủy) trước 14 giờ hằng ngày về tình hình, công tác chỉ đạo, thiệt hại, công

tác khắc phục (nếu có) liên quan đến cơn bão Matmo.

- Tăng cường kiểm tra đê điều, hệ thống thoát nước; thực hiện nghiêm chế

độ tuần tra, hộ đê, kịp thời phát hiện, xử lý sự cố ngay từ đầu; chủ động bảo đảm

thông tin liên lạc, nguồn điện ổn định phục vụ chỉ đạo điều hành.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, phương tiện, nhân lực phục vụ công tác

phòng, chống bão; xây dựng phương án sơ tán dân khi cần thiết; bảo đảm an toàn

tuyệt đối trường học, bệnh viện, công trình thiết yếu; bảo vệ tính mạng Nhân dân.

- Xây dựng phương án khắc phục hậu quả sau bão (nếu có); kiên quyết ngăn

chặn, xử lý các hành vi lợi dụng, trục lợi chính sách trong quá trình khắc phục.

2. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị – xã hội và chi bộ Tổ

dân phố trên địa bàn phường tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền

2

để Nhân dân, doanh nghiệp và các tổ chức kịp thời nắm bắt diễn biến của bão,

nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động ứng phó, tuyệt đối không được chủ quan.

3. Ban Chỉ huy quân sự phường và Công an phường, căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao, chủ động rà soát lực lượng, phương tiện; phối hợp tổ chức

triển khai, bảo đảm sẵn sàng huy động tham gia hỗ trợ ứng phó với bão, cứu hộ

và cứu nạn.

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Đảng ủy viên thường

xuyên bám sát địa bàn được phân công phụ trách, tăng cường công tác lãnh đạo,

chỉ đạo để đảm bảo việc phòng, chống bão được chủ động và hiệu quả; kịp thời

báo cáo Thường trực Đảng ủy (qua Văn phòng Đảng ủy) các tình huống phát sinh

cần lãnh đạo, chỉ đạo.

Yêu cầu Đảng ủy Ủy ban nhân dân phường, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các tổ chức chính trị – xã hội, các phòng, ban, trường học có liên quan, các Tổ

dân phố và cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm nội dung văn bản này, kịp thời

báo cáo Thường trực Đảng ủy những vấn đề phát sinh.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Thành ủy “để báo cáo”,

- TTĐU, Ban Thường vụ Đảng ủy,

- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/L BAN THƯỜNG VỤ

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Trung Hiếu

		haian@TUHaiPhong
	2025-10-05T11:59:18+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=haian@TUHaiPhong, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG HẢI AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		haian@TUHaiPhong
	2025-10-05T11:59:25+0700
	EMAILADDRESS=haian@TUHaiPhong, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG HẢI AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		haian@TUHaiPhong
	2025-10-05T11:59:26+0700
	EMAILADDRESS=haian@TUHaiPhong, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG HẢI AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		haian@TUHaiPhong
	2025-10-05T11:59:27+0700
	EMAILADDRESS=haian@TUHaiPhong, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG HẢI AN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN